
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 603/2022

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 210 del 26/05/2022

Oggetto:  FONDO  SOSTEGNO  ATTIVITA’  ECONOMICHE  ARTIGIANALI  E 
COMMERCIALI AREE INTERNE LEGGE 27/12/2019, N. 160 E SMI. IMPEGNO 
DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 210 del 26/05/2022 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità, in data 11 marzo 2020, ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19  come  “pandemia”,  in  considerazione  dei  livelli  di  contagiosità  e  gravità  raggiunti  a  livello 
globale dalla stessa;

PRESO ATTO che l’evento eccezionale e imprevedibile derivato dal diffondersi del virus COVID 19 ha 
causato un’emergenza  mondiale, determinando gravissime ripercussioni di natura economica sulle imprese e  
sulle famiglie e mettendo in grave crisi la tenuta sociale del territorio;

VISTO il DPCM del 24/09/2020 - pubblicato sulla G.U. del 04/12/2020 n. 302 – inerente alle ripartizioni, ai 
termini ed alle modalità di accesso e rendicontazione dei contributi aiCcomuni delle aree interne a valere sul 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per gli anni 2020 – 2021 e 2022, con il 
quale sono stati stanziati stanziati  contributi a favore delle attività produttive dei piccoli Comuni  e sono stati  
assegnati a questo Comune i seguenti fondi:
- € 40.996,00 per l’annualità 2020;
-  € 27.331,00 per l’annualità 2021;
- € 27.331,00 per l’annualità 2022;

RICHIAMATI:
• l’art. 12 della Legge 241/90  in merito ai “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;
• il regolamento comunale per la “Concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e 

per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le 
associazioni”,  come  modificato,  da  ultimo,  con  deliberazione  di  Giunta   comunale  n.  120  del  
15/12/2021; 

RICHIAMATI, inoltre, i seguenti provvedimenti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 19/05/2021,  ad oggetto: “Contributi a fondo perduto  

a  sostegno  delle  attività  economiche  commerciali  e  artigianali  nelle  aree  interne  operanti  nel  
comune di Valtournenche. Atto di indirizzo”;

• la  determinazione  n.  227  del  28/05/2021,  ad  oggetto  “Approvazione  documentazione  per  la  
concessione  di  contributi  a  fondo  perduto  a  sostegno  delle  attività  economiche  commerciali  e  
artigianali nelle aree interne operanti nel comune di Valtournenche”;

• la  determinazione  n.  488  del  21/10/2021,   ad  oggetto:  “Servizio  istruttorio  per  erogazione  del  
contributo aree interne a fondo perduto DPCM 24/09/2020 - Ditta D.M.C. srl - CIG Z9532205F6”;

PRESO  ATTO,  che  in  conformità  al  DPCM  24/09/2020   ed  agli  indirizzi  della  Giunta 
Comunale,  è  stato  pubblicato  l’avviso   contenente  i  criteri  per  l’assegnazione  dei 
suddetti contributi per l’anno 2020;

PRECISATO che:
• alla scadenza del termine per la presentazione delle domande  (ore 12.00 del 

15/06/2021) sono pervenute n. 47 domande ;
• l’ufficio incaricato ha  predisposto  idonea  istruttoria  tendente  a  verificare  il 

rispetto delle disposizioni regolamentari di cui alla determinazione n. 227 del 
28/05/2021;

• l’istruttoria  ha  evidenziato  che  n.  5  domande  sono  risultate  irricevibili  in  quanto 
pervenute oltre il termine fissato per la scadenza  ed ha evidenziato la regolarità 
delle restanti n. 42 domande e della documentazione presentata dai beneficiari;

PRECISATO inoltre che in fase istruttoria gli uffici successivamente hanno:
• provveduto alla verifica per ciascuna ditta della regolarità contributiva (DURC);

Determina n. 210 del 26/05/2022 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• parametrato  l’importo  del  contributo,  assegnato  al  Comune  per  le  finalità  di  cui  alla  Legge 
27/12/2019,  n.  160 ed in conformità  al  DPCM 24/09/2020, al  numero definitivo delle domande 
ammesse;

RILEVATO altresì che la ditta incaricata  D.M.C. srl, effettuate le verifiche previste , ha provveduto alla 
richiesta del codice CAR 22435 e  dei codici COR rilasciati singolarmente dal Registro Nazionale Aiuti di 
Stato;

RITENUTO di  poter  approvare  la graduatoria,  qui allegata,   per l’erogazione dei  contributi  a fondo 
perduto a sostegno delle attività  economiche e commerciali - aree interne -  di cui alla Legge 27/12/2019 n. 
160,  relativamente all’annualità 2020 ,per un totale complessivo di  € 40.996,00;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI  APPROVARE la graduatoria,  qui allegata,   per l’erogazione dei  contributi  a  fondo perduto  per 
l’anno  2020 a  sostegno  delle  attività   economiche  e  commerciali  -  aree  interne  -   di  cui  alla  Legge 
27/12/2019, n. 160,  per un totale complessivo di € 40.996,00;

DI IMPEGNARE contabilmente la  spesa di   €  40.996,00  mediante  imputazione  al  Bilancio  di 
previsione 2022/2024, al CAP./ART. 4110/14, MISS./PROGR. 14/02, PDCF U.1.04.03.99.999;

DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 40.996,00 a favore dei beneficiari di cui alla 
suddetta graduatoria;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto 
qui disposto;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il presente  
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41  e  119  del  D.lgs.  
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

Determina n. 210 del 26/05/2022 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 210 del 26/05/2022 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Id
Id 

Richiesta
CAR*

Titolo 

Misura
Bando/Misura Attuativa

Data 

Concessione
Cup Cor IMPORTO

1

9590805 18341814 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…
68565 - AVVISO PUBBLICO per cont…16/05/2022 G28J21000420001 8813927 1.440,30 €         

2

9590694 18341761 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000380001 8813905 1.181,73 €         

3

9589863 18340203 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000400001 8813025 1.299,91 €         

4

9589825 18340158 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000390001 8812994 627,03 €             

5

9589805 18340100 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000370001 8812976 1.145,34 €         

6

9589796 18340075 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000360001 8812966 649,48 €             

7

9589785 18340039 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000350001 8812955 900,00 €             

8

9589767 18339992 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000340001 8812938 889,37 €             

9

9589745 18339918 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000320001 8812920 779,94 €             

10

9589730 18339819 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000300001 8812903 590,87 €             

11

9589704 18339739 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000290001 8812884 610,48 €             

12

9589681 18339689 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000280001 8812864 1.158,10 €         

13

9589630 18339475 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000270001 8812813 661,77 €             

14

9589614 18339364 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000260001 8812783 992,66 €             

15

9589586 18339292 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000250002 8812761 683,04 €             

16

9589565 18339200 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000240001 8812731 803,58 €             

17

9589552 18339136 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000230001 8812705 1.063,56 €         

18

9589437 18338867 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000180001 8812570 883,94 €             

19

9589425 18338818 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000220001 8812546 732,67 €             

20

9589411 18338703 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000110001 8812525 1.208,20 €         

21

9589404 18338626 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000160001 8812513 1.285,02 €         

22

9589391 18338527 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000150001 8812494 680,92 €             

Copia informatica per consultazione



23

9589378 18338466 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000140001 8812478 992,66 €             

24

9589357 18338337 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000130001 8812436 945,39 €             

25

9589351 18338277 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000100001 8812425 963,59 €             

26

9589125 18337689 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000090001 8812227 827,21 €             

27

9589112 18337634 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000080001 8812219 1.107,99 €         

28

9589100 18337614 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000070001 8812216 664,13 €             

29

9589096 18337575 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000060001 8812212 1.007,78 €         

30

9589080 18337541 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000050001 8812201 1.269,18 €         

31

9589064 18337495 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000040001 8812194 2.275,78 €         

32

9589024 18337433 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000030001 8812180 629,63 €             

33

9589016 18337414 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000120001 8812178 736,46 €             

34

9589010 18337393 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000010001 8812173 1.039,93 €         

35

9588998 18337368 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000000001 8812171 871,41 €             

36

9588981 18337279 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000210002 8812155 1.867,14 €         

37

9588967 18337236 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000200001 8812145 614,50 €             

38

9588952 18337194 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000190001 8812139 1.087,20 €         

39

9588940 18337151 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000170001 8812126 1.026,45 €         

40

9588933 18337102 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000410001 8812123 976,11 €             

41

9588923 18337070 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000330001 8812116 738,35 €             

42

9588908 18337002 22435
D.P.C.M. 

DEL 24.09.…

68565 - AVVISO PUBBLICO 

per cont…
16/05/2022 G28J21000020001 8812106 1.087,20 €         

40.996,00 €       

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: FONDO SOSTEGNO ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI - AREE INTERNE - LEGGE 27/12/2019, N. 160. IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

Sulla determina n. 210 del 26/05/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 26/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


